
ララララベベベベルルルルににににつつつついいいいてててて

籾籾籾籾セセセセンンンンササササーーーーココココーーーードドドドはははは、、、、必必必必ずずずずココココンンンントトトトロロロローーーールルルルＢＢＢＢＯＯＯＯＸＸＸＸにににに差差差差ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。故故故故障障障障のののの原原原原因因因因ににににななななりりりりまままますすすす。。。。

各各各各部部部部のののの名名名名称称称称

ははははじじじじめめめめにににに

安安安安全全全全作作作作業業業業ををををすすすするるるるたたたためめめめにににに

４４４４....ババババネネネネココココンンンンととととススススタタタタンンンンドドドドのののの組組組組付付付付けけけけ

回回回回転転転転方方方方向向向向をををを確確確確認認認認しししし、、、、ススススタタタタンンンンドドドドのののの高高高高ささささをををを乾乾乾乾燥燥燥燥機機機機ののののホホホホッッッッパパパパにににに合合合合わわわわせせせせててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

警 告

運転 中 は 手 を 入 れ

ない こ と 。

1019 9142 000

警 告

運 転 中 は 手 を 入 れ

な い こ と 。

1019 9141 000

運転中は回転部に手等を

入れないでください。

警 告

1062 9122 000

・バネコンに籾センサコードをホース

　の長さに合わせインシュロックタイ

　で取り付けてください。

・スタンドを組付、乾燥機のホッパの

　高さに合わせてバネコンをセットし

　てください。

○ワイドホッパのスパイラー回転部には、危険ですので手などを入れないでください。

○ダンプなどでバックする時は、後ろを充分に確認してからバックしてください。

○ダンプなどに搭載した籾を、ワイドホッパに張込む時は急に張込まないで徐々に張込でください。

○電源プラグを差し込みスイッチを「ＯＮ」にする時は周囲に人がいないか確認してください。

○作業中バネコン内などの回転部には絶対手などを入れないでください。

○ワイドホッパの点検整備、分解の際は必ずスイッチを「ＯＦＦ」にし、電源プラグを抜いてから

　行ってください。

　この度はワイドホッパをお買上げいただき、まことにありがとうございます。

このワイドホッパで、安全で快適な作業をしていただくためにも、ご使用のまえに「取扱説明書」

をよくお読みいただき、使い方を理解してから正しい取扱いをしてくださるようお願い致します。

いつまでもすぐれた性能を発揮できるよう本書をいかして、機械を大切にお使いください。

回転方向

タンク機体番号

電源コード

バネコン

ホースバンド

スタンドＢ

インシュロックタイ

フレーム

スタンドＡ
プレート

Ｍ６×４５ボルト ３個
Ｍ６フランジナット ３個

籾センサーコード

バネコン

バネコン機体番号

　安全な取扱いについて説明している「ラベル」を機械に貼付

　しています。

○ご使用前にラベルを読んでください。

○機械に貼ってあるラベルが破損したり、なくなったり、塗料

　が付いたり、または読めなくなったら、新しいラベルに貼り

　替えてください。

○ラベルが付いている部品を交換するときは、新しいラベルも

　一緒に付けてください。

○ラベルは機械のお買上げ先に注文してください。

ワッシャ ４個

Ｍ６フランジナット ４個

Ｍ６×３５ボルト ２個

ワッシャ ２個

ワッシャ ２個
Ｍ６フランジナット ２個

ワッシャ ２個

Ｍ６フランジナット ２個

サブホッパＲ

サブホッパＬサブホッパＡ

ワッシャ ４個

Ｍ６×４５ボルト ４個

ワッシャ ２個

Ｍ６×３５ボルト ２個

コントロールＢＯＸ １個
電源コード １個

籾センサーコード １個
　（延長用）

スタンドＢ １個

フレーム ３個

プレート １個 スタンドＡ １個

サブホッパＬ １個

サブホッパＲ １個

ホースバンド １個

バネコン １個

ホッパフレーム １個 レバー １個

サブホッパＡ １個

取扱説明書

２２２２....ササササブブブブホホホホッッッッパパパパととととレレレレババババーーーーのののの組組組組付付付付けけけけ

ホッパフレーム

Ｍ６フランジナット ４個　　

Ｍ６×３５ボルト ４個
ワッシャ

ダンプカー

Ｍ６×１６ボルト １個

コントロールＢＯＸ

籾センサーコード
　（延長用）

籾センサーコード

バネコン
ホッパフレーム

コントロールＢＯＸ

電源コンセント

コントロールＢＯＸ

籾センサーコード
　（延長用）

籾センサーコード

レバー １個

Ｍ８×１６ボルト １個

フリーホッパ

３３３３....フフフフリリリリーーーーホホホホッッッッパパパパのののの高高高高ささささをををを合合合合わわわわせせせせるるるる

シュータ

１１１１....ホホホホッッッッパパパパフフフフレレレレーーーームムムムににににシシシシュュュューーーータタタタのののの組組組組付付付付けけけけ

シュータ １個

フリーホッパ

残粒

フリーホッパ

残粒

フリーホッパ

高
さ

を
合

わ
せ

る

Ｍ１０ボルト ナット ２個

ストッパ

シャッタレバー

シャッタ

５５５５....ココココンンンントトトトロロロローーーールルルルＢＢＢＢＯＯＯＯＸＸＸＸををををセセセセッッッットトトトしししし、、、、乾乾乾乾燥燥燥燥機機機機のののの

　　　　　　　　ホホホホッッッッパパパパににににババババネネネネココココンンンンをををを設設設設置置置置すすすするるるる。。。。

・サブホッパＡにコントロールＢＯＸを取付ます。

　次に籾センサーコードに延長用の籾センサー

　コードを差してからコントロールＢＯＸに差

　してください。

サブホッパＡ

６６６６....ダダダダンンンンブブブブななななどどどどでででで籾籾籾籾をををを運運運運搬搬搬搬ししししてててて来来来来たたたたらららら、、、、ワワワワイイイイドドドドホホホホッッッッパパパパのののの位位位位置置置置にににに合合合合わわわわせせせせててててババババッッッッククククしししし、、、、排排排排出出出出ししししまままますすすす。。。。

７７７７....低低低低床床床床ダダダダンンンンププププななななどどどどでででで残残残残粒粒粒粒ががががああああるるるる場場場場合合合合はははは、、、、フフフフリリリリーーーーホホホホッッッッパパパパをををを持持持持ちちちち上上上上げげげげてててて排排排排出出出出ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

乾乾乾乾燥燥燥燥機機機機のののの張張張張込込込込量量量量にににに合合合合わわわわせせせせててててシシシシャャャャッッッッタタタターーーーレレレレババババーーーーでででで調調調調節節節節ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

小小小小麦麦麦麦ななななどどどどをををを排排排排出出出出すすすするるるる際際際際はははは、、、、モモモモーーーータタタターーーーにににに負負負負荷荷荷荷ががががあああありりりりまままますすすすののののででででシシシシャャャャッッッッタタタターーーーでででで流流流流量量量量をををを調調調調整整整整ししししてててて使使使使用用用用ししししててててくくくくだだだだささささいいいい。。。。

Ｍ６×１６
座金付ボルト ２個

警 告

運 転 中は カ バー

を あ けな い でく

だ さ い。
560 3310 101 1

警 告

運 転中 はカ バ ー

を あけ ない で く

だ さい 。
560 3310 101 1

製造元
株式
会社

〒998-0102　山形県酒田市京田4丁目1番地の13

 　　　　　 ＴＥＬ (0234) 28-82392

            ＦＡＸ (0234) 28-8256ＷＧＫ－３･４･５･７Ｇ／３･４･５･６･８Ｌ Ｎｏ.１３７０ ８０５０ ０００

２０２０年　２月　初版



 スイ ッ チ を入

　 れて く だ さい 。
電源ランプ

外 観 形 状付 属 部 品部 品 名 称Ｎｏ.
個
数

名 　 　 称

型 　 　 式

全 高 ( m m )

全 幅 ( m m )

全 長 ( m m )

モ ー タ ー

標 準 装 備

　残粒があるときに押し

　てください。

　スイッチを押してから

　籾をあけてください。

　電源ランプ

　スイッチを押すと点灯。

　［緑色］

　※過負荷ランプが点灯

　　したら原因を取除い

　　てから押し直してく

　　ださい。

　通電中に点灯。

　［緑色］

　※点灯しない場合は電

　　気が通っていないか、

　　ボックスの故障です。

　籾センサーを根元

　まで差し込んで使

　用してください。

　モーターが異常負荷

　のとき点灯。［赤色］

　タンクに籾が無いと

　き点灯。［橙色］

　手動運転中に点灯。

　［緑色］

◎ホースホルダーをセットするときは、極端に

　曲げないで使用してください。

◎ホースホルダーをセットするときは、ホース

　を極端に上げないで使用してください。

過負荷が作動したら原因を取り除いてから作業してください。

電　裝　品

取付け部品明細

シャッターの流量調整
良い例 悪い例

コントロールＢＯＸ

仕様諸元

　バネコンの出口に

　籾が一杯になると点

　灯。［橙色］

◎バネコンを吊り上げるときは、無理のない

　自然な角度にセットしてください。

◎バネコンを台にのせるときは、ホース部分

　をのせないで、ジョイント部分をのせてくだ

　さい。

◎バネコンを台にのせるときは、ホースなり

　に自然に使用してください。

◎バネコンを台にのせるときは、ホースを

　無理に水平に使用しないでください。

バネコンのセット

１　電源コード

１　バネコン

１

ボルト Ｍ６×４５
　　　　 ‥‥‥３個
フランジナット M6
　　 　　‥‥‥３個

１

１

　プレート

　スタンドＡ

　スタンドＢ

　フレーム ３

１

インシュロックタイ ６

１コントロールＢＯＸ用 座金付ﾎﾞﾙﾄ M6×16‥１個

台の上にのせる 台の上にのせる

ロープロープ
ロープ

ジョイント
ロープ

ロープ

（オプション）ホースホルダー

この部分に穴が空く

（オプション）ホースホルダー

極端に曲がらない様

にセットする
先端部分が極端に　

曲がって穴が空く

ホース部分を台に

直接のせない

ワ イ ド ホ ッ パ

２１９０（内寸２０９８）

　１０１４（内寸７６９）

３相２００Ｖ １.５Ｋｗ

 籾センサーコード
　（延長用）

３ｍ　４ｍ　５ｍ　６ｍ　８ｍ３ｍ　４ｍ　５ｍ　７ｍ

※ １４～１８ｔ ※ ９～１１ｔ

本 体 重 量 ( K g )

排出能力（毎時）

ホース長（mm）

籾センサ

手 動

電 源

空転防止

過 負  荷

手　　動

自動停止

空 転 防 止は 作 動 しま

　せ ん 。

タ ン ク に籾 が あ りま

　せ ん 。

満 杯 で す。 回 転 部に

　触 れ な いで 下 さ い。

ＯＦＦ

ＯＮ

点 滅    タン ク

　モ ー タ ーが 冷 え てか

　ら ス イ ッチ を 押 し直

　し て 下 さい 。

点 灯    ホー ス

１ １

３ １

１４

 サブホッパ Ｌ

 サブホッパ Ｒ

２ １

ボルト　　 M6×45‥４個

ワッシャ　 M６ ‥‥８個

ﾌﾗﾝｼﾞﾅｯﾄ　 M６ ‥‥４個

５ １

ボルト　　 M6×35‥４個

ワッシャ   M６ ‥‥４個

ﾌﾗﾝｼﾞﾅｯﾄ　 M６ ‥‥４個

　シュータ

６ １ ボルト　　 M8×16‥１個　レバー

７

８

９

１０

１１

１２

１３

１４

１５

ストッパ

Ｍ１０ボルト ナット ２個

シ ャ ッ タ ー

４ ３ ２５６７８ 閉開 １

シャ ッタ ー開 閉

シャッタレバー

レバー

Ｍ８×１６ ボルト

ダンプの荷台に当たらない位置までフリーホッパーを上げて

ストッパにてセットしてください。

 ホッパフレーム

シャッターとホッパの調整

フリーホッパの高さ調整

フリーホッパ

 サブホッパ Ａ

小麦などを排出する際は、モーターに多くの負荷があり

ますので、シャッターで流量を調整してください。

◆この仕様は予告無しに変更する場合があります。

※小麦を搬送する際は、多くの動力を必要とするので、シャッターで流量を調整してください。

　その際は、排出能力が少くなります。

座金付ﾎﾞﾙﾄ M6×16‥１個

ボルト　　 M6×35‥２個

ワッシャ　 M６ ‥‥４個

ﾌﾗﾝｼﾞﾅｯﾄ　 M６ ‥‥２個

座金付ﾎﾞﾙﾄ M6×16‥１個

ボルト　　 M6×35‥２個

ワッシャ　 M６ ‥‥４個

ﾌﾗﾝｼﾞﾅｯﾄ　 M６ ‥‥２個

　９１０（張込み高さ４４５～６１０）

１５０

ＷＧＫ－３･４･５･７Ｇ ＷＧＫ－３･４･５･６･８ＢＬ

・バネコンはＧコン(GN09･11･GN18･23･33-BGR･BLR)と共用可能。

・自動正転切替えコントロールＢＯＸ標準装備。

・空転防止センサー・自動停止センサー・ホーススタンド付


